
 

 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI LARCIANO 

Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
 

N. 446 DEL 29.08.2024 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: ADESIONE  N.  2  DIPENDENTI AL CORSO DI FORMAZIONE 'OPEN ID 

CONNECT - PIANO FORMATIVO PER L'AVVIO PUBBLICO MISURA 

1.4.4 -  ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITA'  DIGITALE  -  SPID CIE' ORGANIZZATO DA 

ACTAINFO - IMPEGNO DI SPESA.       

 

 



 COMUNE DI LARCIANO  
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

(Settoriale n. 108) 

AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI 

OGGETTO: ADESIONE  N.  2  DIPENDENTI AL CORSO DI FORMAZIONE 'OPEN ID 

CONNECT - PIANO FORMATIVO PER L'AVVIO PUBBLICO MISURA 1.4.4 -  ESTENSIONE  

DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA'  DIGITALE  -  SPID 

CIE' ORGANIZZATO DA ACTAINFO - IMPEGNO DI SPESA.       

 

La sottoscritta FRANCESCA BENEFORTI, Responsabile dell’AREA SERVIZI 

FINANZIARI del Comune di Larciano, titolare di incarico di Elevata Qualificazione conferito con 

Decreto del Sindaco n. 5 del 21 aprile 2023; 

 

PREMESSO che in data 4 aprile 2022 sono stati pubblicati dal Ministero per l’Innovazione 

tecnologica e la transizione digitale (MITD) sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico 

“Italia digitale 2026” finanziato dal PNRR, degli avvisi che permettono ai Comuni di accedere alle 

risorse previste nel Piano strategico al fine di favorire la transizione digitale, la connettività e per 

implementare i servizi digitali; 

 

RICHIAMATI in proposito: 
 

• il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

12/02/2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la Missione 1 – Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

“Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”; approvato dalla Commissione 

Europea il 22/06/2021; 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 

agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 

29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 07/12/2022 ad oggetto “Avvisi per 

la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) atto di ricognizione”; 

 

DETTO che il Comune di Larciano: 
 

• ha aderito e ha ottenuto ammissione al finanziamento di cui all’Avviso pubblico per 

la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE 

DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI IDENTITÀ DIGITALE-SPID 

CIE” € 14.000,00; 
 

• con PEC del 29/11/2022 Reg. Prot - 13464 – il Dipartimento per la Trasformazione 



 COMUNE DI LARCIANO  
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

Digitale ha comunicato l’ammissione alla candidatura 66366 relativa all'avviso 

Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale - SPID CIE" Comuni Settembre 2022 all'amministrazione 

Comune di Larciano; 

 

PRESO ATTO che per portare avanti il progetto di cui all’avviso Misura 1.4.4 "Estensione 

dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” è necessario che l’Ente 

integri la parte di natura strettamente tecnica ed informatica con un piano formativo ad hoc, rivolto 

al proprio personale qualificato, relativo all’OPENID CONNECT, lo standard di sicurezza di 

autenticazione che serve ad innalzare il livello di sicurezza informatica e a verificare l'identità 

dell'utente finale; 

 

INTERPELLATA la ditta Actainfo srl, con sede legale a Roseto degli Abruzzi (TE) in Via 

Boccaccio n. 4, che organizza corsi, su piattaforma ActaFad in forma asincrona, della durata di 25 

ore, e che presentano contenuti conformi ai requisiti dell’Avviso 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo 

delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”; 

 

RICHIAMATA in proposito la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 12 maggio 2023, 

con la quale: 
 

• ai sensi dell'art. 17 comma 1 del rinnovato Decreto Legislativo n. 82/2005, Codice 

dell’Amministrazione Digitale, è stata nominata la sottoscritta quale Responsabile della 

Transizione alla modalità operativa digitale; 
 

• è stato istituito un gruppo di lavoro a supporto del Responsabile della Transizione alla 

modalità operativa digitale così costituito:  

− Responsabili di Area o loro delegati, ognuno per le proprie competenze;  

− la dipendente Dott.ssa Debora Bartolini per quanto attiene alle funzioni amministrative e 

finanziarie legate al servizio informatica; 

− i dipendenti Geom. Alessandro Solazzo e Sig.ra Simona Venturi per le competenze 

informatiche acquisite;  

 

RITENUTO opportuno, considerata l’importanza delle tematiche affrontate, iscrivere al 

corso in oggetto n. 2 dipendenti di ruolo del Comune di Larciano, facenti parte del gruppo di lavoro 

istituito con determinazione n. 75 del 12/05/2023;      

 

CONSTATATO che la quota di partecipazione richiesta fino a un massimo di n. 2 soggetti 

ammonta a € 600,00 e che in virtù di uno sconto del 40% risulta un costo complessivo pari a € 

360,00 (esente IVA ai sensi ex art.10 D.P.R. n. 633/1972), come risulta da apposita offerta acquisita 

al protocollo di questo Ente in data 27/08/2024 al n. 9346; 

 

VERIFICATO che l’attività di formazione non è soggetta ad I.V.A. ai sensi dell’articolo 10, 

comma 20 del D.P.R. 633/72, così come modificato dall’articolo 4 della Legge n. 537/1993; 

 

DATO ATTO che siamo in possesso del Documento Unico Regolarità Contributiva di 

Actainfo srl, valido fino al 16 ottobre 2024; 

  

ATTESO che la partecipazione di dipendenti a seminari o convegni non integra la fattispecie 

di affidamento di servizi, e pertanto non necessita l’acquisizione del CIG, così come indicato 

dall’ANAC nella determina n.4 del 7 luglio 2011; 

  



 COMUNE DI LARCIANO  
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

VISTO il Capo V “Formazione del Personale” del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

sottoscritto in data 16/11/2022 e in particolare l’articolo 54; 

 

RICHIAMATO l’articolo 6, comma 13 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78: “Misure urgenti in 

materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, convertito nella L. 30 luglio 

2010, n.122, il quale stabiliva che, a decorrere dall’anno 2011, la spesa annua sostenuta dalle 

amministrazioni pubbliche per attività esclusivamente di formazione non deve essere superiore al 

50% della spesa sostenuta nell’anno 2009; 

 

CONSIDERATO che, con la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale n. 252 del 26 ottobre 2019 

del D.L. 26/10/2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale), è stato eliminato il tetto di spesa imposto sulla 

formazione del personale per Regioni, Enti Locali e Province autonome di Trento e Bolzano pari al 

50% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (articolo 6, comma 13 del D.L. n. 78/2010 sopra 

richiamato); 

 

VISTO in particolare l’articolo 57, comma 2, lettera b) del suddetto D.L. n. 124/2019, 

convertito, con modificazione, dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157, il quale prevede che, a 

decorrere dall’anno 2020, alle Regioni, alle Province autonome di Trento e Bolzano ed agli Enti 

Locali cessano di applicarsi le disposizioni in materia di contenimento e di riduzione della spesa di 

cui all’articolo 6, commi 7, 8, 9, 12 e 13 del D.L. n. 78/2010 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 30 luglio 2010, n. 122;   

 

  DATO ATTO pertanto che il limite di spesa precedentemente disposto dall’articolo 6, 

comma 13 del Decreto Legislativo n.78/2010 sopra citato, a decorrere dal 1° gennaio 2020 non deve 

essere più rispettato;  

 

           DATO ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto 

dall’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2), del D.L. 1° luglio 2009, n. 78;  

  

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 7 e n. 8 del 18/01/2024 il Consiglio Comunale ha 

provveduto ad approvare rispettivamente la Nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 e il Bilancio di Previsione per l’anno 2024-2026 comprensivo 

dei suoi allegati dichiarati immediatamente eseguibili; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 22/01/2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026; 

 

VISTO l’Allegato C “Piano degli Obiettivi” al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024-2026 (PIAO) approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 22/02/2024; 

 

ATTESO che il capitolo di spesa interessato dal presente atto è stato affidato alla diretta 

gestione della sottoscritta; 

 



 COMUNE DI LARCIANO  
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2, del decreto 

Legislativo n. 118/2001;  

 

VISTO il vigente articolo 9 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato dal 

Consiglio Comunale con atto n. 4 del 28 marzo 2013, così come successivamente modificato e 

integrato; 

  

   VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Larciano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 242 del 29/12/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

  

VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità” del Comune di Larciano approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 26/11/2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 

  

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con atto n.47 del 

30/06/1992 ed in ultimo modificato con atto n. 47 del 29/09/2014; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 22/02/2024; 

   

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” nel suo complesso; 

  

DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto 

coerente con il documento unico di programmazione dell’Ente e con i vigenti atti di indirizzo 

dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 

 

DETERMINA  

 

1. di AUTORIZZARE per quanto esposto in premessa, l’adesione, per n. 2 unità di personale, 

facenti parte del gruppo di lavoro istituito con determinazione n. 75 del 12/05/2023, al corso 

“OPEN ID CONNECT – Piano formativo per l’Avviso pubblico Misura 1.4.4 – Estensione 

dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” organizzato da 

Actainfo srl, il quale presenta contenuti conformi ai requisiti dell’Avviso 1.4.4;  

 

2. di IMPEGNARE sul Bilancio di Previsione 2024 – 2026, Esercizio Finanziario anno 2024, 

la somma di € 360,00, quale spesa necessaria per la partecipazione a tale corso, imputandola 

come segue:  
 

Capitolo e articolo n. 13000/1  

denominato “Spese per la formazione, aggiornamento, riqualificazione, qualificazione e 

specializzazione del personale” 

Missione   1 Servizi Istituzionali, generali e di gestione 

Programma   2 Segreteria generale 

Piano dei Conti 1.03.02.04.999 come segue: 

Livello 1 Titolo   1 Spese correnti 

Livello 2 Macroaggregato  3 Acquisto di beni e servizi 

Livello 3    2 Acquisto di servizi 

Livello 4    4 Acquisto di servizi per formazione 



 COMUNE DI LARCIANO  
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

Livello 5 999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione 

addestramento n.a.c. 

Beneficiario: Actainfo srl – P.I. 01901750677 

 

3. di DARE ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto 

dall'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78; 

 

4. di PROVVEDERE alla liquidazione e al pagamento di € 360,00 al ricevimento della 

fattura, ritualmente vistata per congruità da parte di questo Ufficio, senza adozione di 

ulteriori atti, mediante bonifico bancario da effettuare sul conto corrente comunicato, 

intestato a Actainfo srl; 

 

5. di DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico – amministrativa del medesimo, ai 

sensi delle normative in narrativa; 

 

6. di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 3, comma 4, Legge n°241/1990 i soggetti interessati 

possono ricorrere avverso il presente provvedimento nei seguenti modi: 
 

o Ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dalla data di scadenza 

della pubblicazione all'albo o dalla data di notificazione o comunicazione se 

prevista, del presente atto amministrativo; 
 

o In alternativa al ricorso giurisdizionale è ammesso ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 

data di scadenza della pubblicazione all'albo del provvedimento o dalla data della 

sua notificazione o comunicazione se prevista, dal presente atto amministrativo. 

 

7. di DARE ATTO che la Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 7 

agosto 1990, è la Rag. Beneforti Francesca, Funzionario Amministrativo/Contabile, la quale 

ha provveduto all’istruttoria del presente atto. 

 

La pubblicazione avverrà tramite albo online, sul sito informatico. 

 

Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 

dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. 267/2000). 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

FRANCESCA BENEFORTI 

(firmato digitalmente) 

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N.446 DEL 29.08.2024 RESP. UFF. FRANCESCA BENEFORTI 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 

del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

Anno Impegno Gestione/Sub Capitolo/Art. Miss/Progr. 
Piano dei conti 

Importo Beneficiario 

2024 1277 2024 13000 - 1 Missione:1 
Programma:2 
1.03.02.04.999 

360,00 ACTAINFO 
SRL 

 

 

 

Larciano, lì 30.08.2024 

 

IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

FRANCESCA BENEFORTI 
(Firmato digitalmente) 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 446  DEL 29.08.2024 

 

OGGETTO: ADESIONE  N.  2  DIPENDENTI AL CORSO DI FORMAZIONE 'OPEN ID 

CONNECT - PIANO FORMATIVO PER L'AVVIO PUBBLICO MISURA 1.4.4 -  ESTENSIONE  

DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA'  DIGITALE  -  SPID 

CIE' ORGANIZZATO DA ACTAINFO - IMPEGNO DI SPESA.       

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 
Si attesta che, ai sensi di Legge, la presente determinazione viene pubblicata nel sito web del 

Comune, sezione “Albo Pretorio”, per 15 giorni consecutivi dal 30.08.2024 al 14.09.2024. 

 

 

 

Larciano, 30.08.2024 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

SIMONA VENTURI 
(firmato digitalmente) 

 

 
 

    

 

 

 
 


